3. *Eudoxus* aus Cnidus im 4ten Jahrh. v. C., ein berühmter Astronom und Geograph, der in seiner γῆς πελοδοσ auch Fabelhaftes einmischte.

ante — mortem 348 v. C. Eudoxus hatte Plato gehört und gab vielleicht sein Buch in diesem Jahre heraus.

Aristoteles hatte in seinem verlorenen Werke über die Philosophie von den Magiern gehandelt.

4. *Hermippus* aus Smyrna schrieb

im 3ten Jahrh. v. C. über die Magier. vicies — explanavit. Man zählte in der alexandrinischen Bibliothek die Zeilenzahl auch der prosaischen Bücher und bemerkte diese Zahl in den Katalogen; so Callimachus, der Dichter und Bibliothekar, dessen Schüler Herm. war. indicibus, Inhaltsanzeigen.

non intercedentibus, da es dazwischen keine Erklärungen gab, welche die Kunst vor Vergessenheit geschützt hätten.

siquidem Protea et Sirenum cantus apud eum non aliter intelligi 6
votunt, Circe utique et inferum evocatione hoc solum agi. Nec
postea quisquam dixit quonam modo venisset Telmisum religio-
sissimam urbem, quando transisset ad Thessalas matres, quarum
cognomen diu obtinuit in nostro orbe, aliena gente Troianis uti-
que temporibus Chironis medicinis contenta et solo Marte fulmi-
nante. Miror equidem Achillis populis famam eius in tantum 7
adhaesisse ut Menander quoque litterarum subtilitati sine aemulo
genitus Thessalam cognominaret fabulam complexam ambages
feminarum detrahentium lunam. Orphea putarem e propinquo
primum intulisse ad vicinam usque superstitionem a medicina
provectum, si non expers sedes eius tota Thrace magices fuisset.
Primus quod exstet, ut equidem invenio, commentatus est de ea 8
Osthanes, Xerxen regem Persarum bello quod is Graeciae intulit
comitatus ac velut semina artis portentosae sparsit obiter infecto
quacumque commeaverat mundo; diligentiores paulo ante hunc
ponunt Zoroastren alium Proconnesium. Quod certum est, hic
maxime Osthanes ad rabiem non aviditatem modo scientiae eius
Graecorum populos egit, quamquam animadverto summam litte-
rarum claritatem gloriamque ex ea scientia antiquitus et paene
semper petitam. Certe Pythagoras, Empedocles, Democritus, 9
Plato ad hanc descendam navigavere exiliis verius quam peregrina-
tionibus susceptis, hanc reversi praedicavere, hanc in arcanis
habuere. Democritus Apollobechen Coptiten et Dardanum e Phoe-
nice illustravit, voluminibus Dardani in sepulcrum eius petitis,
suis vero ex disciplina eorum editis, quae recepta ab ullis homi-

6. *Protea* Odys. 4, 384 ff. — *Sirenum* 12, 39 ff. — *Circe* 10, 135 ff. kurz für die Zaubereien der C. — *inferum* 11; statt inferorum selten wie Seneca d. ira 2, 35; auch 37, 192 hat die beste Bamb. Hds. *umbras inferum*.

Telmisum, auch *Telmessus* in *Caria* est, qua in urbe excellit haruspicum disciplina. Cic. de divin. 1, 41.

quarum — obtinuit, z. B. Hor. epod. 5, 45 quae sidera excaecata voce Thessala lunamque caelo deripit. *aliena*, (von den Persern) — *fulminante*, Abl. conseq. — *Chironis* des Centauren, Il. 4, 218 ἦπια φάρμακα . . . τὰ οἱ ποτε πατρὶ φίλα φρονέων πόρε Χείρων. — *solo Mar-*

te = bello Abl. instr., wie Verg. georg. 4, 561.

7. *Achillis*, dessen Myrmidonen in der thessalischen Landschaft Phthiotis wohnten.

Menander, der berühmteste Dichter der neuen Komödie in Athen 344—290.

Orphea, 25, 12. — *sedes*, die Heimath, worin er wohnte.

8. *invenio*, wohl bei Hermippus. — *mundo* dichterisch und in Prosa nachklassisch für orbe terrarum.

Proconnesium, von einer Insel in der Propontis, j. Marmora.

9. *Coptiten* aus Coptos in der Thebais in Oberägypten.

num atque transiisse per memoriam aequae ac nihil in vita mirandum est: in tantum fides istis fasque omne deest, adeo ut qui cetera in viro illo probant haec opera eius esse inficiuntur, sed frustra, hunc enim maxime affixisse animis eam dulcedinem constat. Plenumque miraculi et hoc, pariter utrasque artes effloruisse, medicinam dico magicenque, eadem aetate illam Hippocrate, hanc Democrito illustrantibus, circa Peloponnesiacum Graeciae bellum quod gestum est a CCC. urbis nostrae anno. Est et alia magices factio a Mose et Ianne et Lotape ac Iudaeis pendens, sed multis milibus annorum post Zoroastren. Tanto recentior est Cypria. Non levem et Alexandri Magni temporibus auctoritatem addidit professioni secundus Osthanes comitatu eius exornatus, planeque, quod nemo dubitet, orbem terrarum peragravit.

12 Exstant certe et apud Italas gentes vestigia eius in XII tabulis nostris aliisque argumentis, quae priore volumine exposui. DCLVII. demum anno urbis Cn. Cornelio Lentulo P. Licinio Crasso coss. senatusconsultum factum est ne homo immolaretur, palamque fuit in tempus illud sacra prodigiosa celebratio. Gallias utique possedit, et quidem ad nostram memoriam; namque Tiberii Caesaris principatus sustulit druidas eorum et hoc genus vatium medicorumque. Sed quid ego haec commemorem in arte oceanum quoque transgressa et ad naturae inane pervecta? Britannia hodieque eam attonite celebrat tantis caerimoniis ut de-

10, sed — constat. Gellius 10, 12 macht es dem Pl. mit Recht zum Vorwurf, dass er diese Schriften nicht entschieden für unächt erklärt.

a — anno, eine runde Zahl, denn der Krieg fing im J. 322 der Stadt an.

11. a Mose — pendens. Der Apostel Paulus an Timoth. 2, 3, 8 Ἰακωβῆς καὶ Ἰαμβροῦς ἀντέστησαν Μωϋσεί. Moses wurde wegen der in Aegypten verrichteten Wunder zu den Magiern gerechnet und von den Aegyptern als Einer der Ihrigen betrachtet, der mit Aussätzigen und Verstossenen ausgewandert sei und das Volk der Juden begründet habe, Tacit. hist. 5, 3. Daher ac, da Moses, Jannes und Lotapes (wahrsch. Jotapes) zuerst Aegypter waren und nach ihnen die Juden ebenfalls Magier wurden. — Tanto, eben soviel jünger.

12. priore volumine, 28, 17. —

sacra, geheiligt, nicht verboten, Prädicat zu fuit. — in — illud, bis zu jener Zeit; Menschenopfer wurden auch später noch an Knaben vollzogen, aus deren Eingeweiden zu prophezeihen, als Todtenopfer, oder um Zaubermittel daraus zu bereiten. Ein solches schildert Horaz epod. 5, vgl. Cic. in Vatin. 6 cum puerorum extis deos Manes mactare soleas. Juvenal 6, 550 pectora rimantur . . . interdum et pueri.

13. possedit, sc. magice. — Tiberii, nach Sueton. Claud. 25 erst Claudius, zu 16, 249. Indessen hatte schon Tiberius allgemeine Verbote in Italien erlassen und Strafen bestimmt.

naturae inane; 19, 7 a latere oceani obstare ipsum quod vocant inane.

Britannia, woher das Druidenthum nach Gallien gekommen sein soll.

disse Persis videri possit. Adeo ista toto mundo consensere, quamquam discordi et sibi ignoto, nec satis aestimari potest quantum Romanis debeatur qui sustulere monstra, in quibus hominem occidere religiosissimum erat, mandati vero etiam saluberimum.

Ut narravit Osthanes, species eius plures sunt. Namque et aqua et sphaeris et aere et stellis et lucernis ac pelvibus securibusque et multis aliis modis divina promittit, praeterea umbrarum inferorumque colloquia, quae omnia aetate nostra princeps Nero vana falsaque comperit; quippe non citharae tragicique cantus libido illi maior fuit, fortuna rerum humanarum summa gestiente in profundis animi vitiis, primumque imperare dis concupivit nec quidquam generosius valuit. Nemo umquam ulli artium validius favit, ad haec non opes ei defuere, non vires, non discentis ingenium, quae non alia patiente mundo. Immensum, indubitatum exemplum est falsae artis quam dereliquit Nero; utinamque inferos potius et quoscumque de suspicionibus suis deos consulisset quam lupanaribus atque prostitutis mandasset inquisitiones eas: nulla profecto sacra barbari licet ferique ritus non mitiora quam cogitationes eius fuissent; saevius sic nos repleti umbris. Sunt quaedam magis perfugia, veluti lentiginem habentibus non obsequi numina aut cerni. Obstitit forte hoc in illo? nihil membrum defuit; nam dies eligere certos liberum erat, pecudes vero quibus non nisi ater colos esset facile, nam homines immolare etiam gratissimum. Magus ad eum Tiridates venerat Armeniacum de se triumphum afferens et ideo provinciis gravis